
57DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº096  | FORTALEZA, 26 DE MAIO DE 2025

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº397/2025, DE 22 DE MAIO DE 2025
NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

DANIEL DE CARVALHO BENTES 3000225-3 COORDENADOR ESPECIAL
CAIO HUGO CARVALHO VITOR 3000254-7 COORDENADOR
FLÁVIA ROBERTA BRUNO TEIXEIRA 6002151-1 ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

*** *** ***
PORTARIA Nº398/2025 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, tendo em vista a autorização constante do art. 
46 da Lei nº 18.973, de 05 de agosto de 2024, Lei de Diretrizes Orçamentárias 2025 - LDO 2025, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução 
da Lei Orçamentária Anual 2025 - LOA 2025; Considerando a solicitação da Coordenadoria de Promoção de Políticas de Combate à Pobreza; Considerando 
a existência de recursos do Superávit Financeiro na fonte de recursos 761.9100000 – Recursos Vinculados ao Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza; 
Considerando a frustração de arrecadação do FECOP no exercício corrente, resolve: Art.1º Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, o código 
de identificação do exercício do (1) na Fonte 1.761.9100000 (Exercício corrente) para o código de identificação do exercício (2) na Fonte 2.761.9100000 
(Superávit), no que concerne ao FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS, no valor de R$ 26.059.961,08 (VINTE E SEIS MILHÕES, 
CINQUENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E UM REAIS E OITO CENTAVOS). Art.2º Reestimar a Receita Orçamentária da fonte 
761.9100000, vinculada ao FECOP, na forma do Anexo III desta Portaria. Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 22 de maio de 2025.

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

ANEXO I A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº398/2025, DE 22 DE MAIO DE 2025
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ANULADA

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 26.059.961,08
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 26.059.961,08
08.246.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.
11130 - Execução do Programa Mais Infância Ceará - Cartão Mais Infância 26.059.961,08

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.761.9100000 0 26.059.961,08
 TOTAL DO ANEXO I 26.059.961,08

ANEXO II A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº398/2025, DE 22 DE MAIO DE 2025
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTADA

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 26.059.961,08
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 26.059.961,08
08.246.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 11130 - Execução do Programa Mais Infância Ceará - Cartão Mais Infância 26.059.961,08

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.761.9100000 0 26.059.961,08
 TOTAL DO ANEXO II 26.059.961,08

ANEXO III A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº398/2025, DE 22 DE MAIO DE 2025
RECEITA ESTIMADA

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
Receita atualizada até 20/maio/2025

NATUREZA DA RECEITA FONTE VALOR
1114502101 - Adicional ICMS - FECOP – Principal 1.761.9100000 307.334.958,00
TOTAL  307.334.958,00

Receita Reestimada
Natureza da Receita Fonte Valor

NATUREZA DA RECEITA FONTE VALOR
1114502101 - Adicional ICMS - FECOP – Principal 1.761.9100000 281.274.996,92
TOTAL 281.274.996,92

*** *** ***
PORTARIA Nº1230/2025 – GAB - A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
que consta no processo NUP 22001.052009/2025-95, com fundamento no artigo 110, inciso I, alínea “a”, §1º da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, artigo 
51 da Lei 10.884, de 02 de fevereiro de 1984, alterada pela Lei 17.938, de 01 de março de 2022, combinado com o  Decreto nº 25.851, de 12 de abril de 
2000, e artigos 1º e 2º do Decreto nº 28.871, de 10 de Setembro de 2007, e de acordo com o estabelecido na Portaria de nº 0435/2017-GAB, de 04 de maio 
de 2017, publicada no Diário Oficial de 11 de maio de 2017, RESOLVE prorrogar o afastamento do(a) servidor(a) SOLON SALES LEMOS, que ocupa 
o cargo de Professor, integrante do Grupo Ocupacional Magistério, nível O, matrícula(s) nº 48030416, lotado(a) na Secretaria da Educação do Estado do 
Ceará, para participar do curso DOUTORADO EM EDUCAÇÃO, ministrado pelo(a) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, pelo período de 
01 (um) ano a partir de 29 de Março de 2025, sem ônus para o Estado, tendo em vista as despesas efetuadas pelo(a) servidor(a), para esse fim, não correrem 
por conta da dotação orçamentária do Poder Público Estadual, porém sem prejuízo de seus vencimentos e das vantagens fixas de caráter pessoal, ficando 
o(a) mencionado(a) servidor(a) obrigado a assinar termo de compromisso e responsabilidade e remeter à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Secretaria 
da Educação, os relatórios semestrais das atividades executadas, bem como de apresentar o relatório geral por ocasião do término do afastamento do que 
constarão: Monografia, Dissertação ou Tese, devidamente aprovados. A não apresentação dos relatórios semestrais implicará a imediata suspensão da portaria 
autorizadora. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 07 de maio de 2025.

Eliana Nunes Estrela
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº1252/2025 – GAB - A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo NUP 
22001.074475/2025-21, com fundamento no artigo 110, inciso I, alínea “a”, §1º  da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, artigo 51 da Lei 10.884, de 02 
de fevereiro de 1984, alterada pela Lei 17.938, de 01 de março de 2022, combinado com o Decreto nº 25.851, de 12 de abril de 2000, e artigos 1º e 2º do 
Decreto nº 28.871, de 10 de Setembro de 2007, e de acordo com o estabelecido na Portaria de nº 0435/2017-GAB, de 04 de maio de 2017, publicada no 
Diário Oficial de 11 de maio de 2017, RESOLVE autorizar o afastamento do(a) servidor(a) FERNANDO AUGUSTO LIMA DE MORAES, que ocupa 
o cargo de Professor, integrante do Grupo Ocupacional Magistério, nível F, matrícula(s) nº 48263186, lotado(a) na Secretaria da Educação do Estado do 
Ceará, para participar do curso MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES, ministrado pelo(a) UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO 
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, 01 (um) ano a partir da publicação desta PORTARIA, sem ônus para o Estado, 
tendo em vista as despesas efetuadas pelo(a) servidor(a), para esse fim, não correrem por conta da dotação orçamentária do Poder Público Estadual, porém 
sem prejuízo de seus vencimentos e das vantagens fixas de caráter pessoal, ficando o(a) mencionado(a) servidor(a) obrigado a assinar termo de compromisso 
e responsabilidade e remeter à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Secretaria da Educação, os relatórios semestrais das atividades executadas, bem 
como de apresentar o relatório geral por ocasião do término do afastamento do que constarão: Monografia, Dissertação ou Tese, devidamente aprovados. 
A não apresentação dos relatórios semestrais implicará a imediata suspensão da portaria autorizadora. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 09 
de maio de 2025.

Eliana Nunes Estrela
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

*** *** ***


